АДМИНИСТРАЦИЯ БЕРЕЗОВСКОГО РАЙОНА

П Р О Т О К О Л № 1
Проведения семинара-совещания  с представителями
бизнес-сообщества по вопросам проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных
правовых актов Березовского района
(форма проведения – заочная)

пгт. Березово								14 июня  2023 года

Председательствовал:
Безряднова Юлия Сергеевна		- председатель комитета по экономической политике администрации Березовского района

Ответственный секретарь:
Салихова Мария Васильевна	-  и.о. заведующего отделом муниципального контроля  комитета по экономической политике
Присутствовали:
[bookmark: _GoBack]Крылова Виктория Васильевна	- заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике
Приглашенные: 6 человек

Полный список присутствующих приведен в приложении 1 к настоящему протоколу.

Повестка дня:
1. О привлечении к публичным консультациям бизнес-сообщества для публичного обсуждения проектов и действующих муниципальных нормативных правовых актов на интернет Портале (http://regulation.admhmao.ru).
(Ю.С. Безряднова)

Решили:
1.1. Комитету по экономической политике администрации Березовского района продолжить работу по освещению процедур проведения ОРВ и экспертизы  в средствах массовой информации в целях привлечения бизнес-сообщества к публичному обсуждению проектов и действующих муниципальных нормативных правовых актов органов власти на интернет Портале (http://regulation.admhmao.ru).

2. О результатах проведения оценки регулирующего воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов администрации Березовского района, экспертизы и оценки фактического воздействия, принятых администрацией Березовского района муниципальных нормативных правовых актов, затрагивающих вопросы осуществления предпринимательской и инвестиционной деятельности за 2022 год. Рейтинг Березовского района.
(Ю.С. Безряднова)
Решили:
2.1. Информацию принять к сведению.
2.2. В целях выявления в проектах (действующих) муниципальных нормативных правовых актах (далее – МНПА) положений, вводящих избыточные обязанности, запреты и ограничения для субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности или способствующих их введению, а также положений, способствующих возникновению необоснованных расходов субъектов предпринимательской и иной экономической деятельности и бюджета Березовского района в 2022 году  администрацией Березовского района проводилась оценка регулирующего воздействия (далее – ОРВ) проектов МНПА, экспертиза и оценка фактического воздействия (далее – ОФВ) действующих МНПА.
Специалистами комитета по экономической политике администрации Березовского района в 2022 году рассмотрено 359 проектов и действующих МНПА. В отношении 7,7 % из рассмотренных проектов и действующих МНПА выявлены указанные положения и проведены процедуры ОРВ и  ОФВ.
В течение 2022 года комитетом по экономической политике администрации Березовского района подготовлено:
- 29 заключений об ОРВ проектов МНПА;
-  3 заключения об ОФВ действующих МНПА.
Ключевым этапом проведения процедур ОРВ является публичное обсуждение проектов и действующих МНПА с общественностью, представителями бизнес-сообщества. В 2022 году в рамках процедур ОРВ и ОФВ проведено обсуждение 30 проектов и действующих МНПА.
Участниками публичных консультаций представлено 85 отзывов,  в том числе 47 отзывов в поддержку предлагаемого (действующего) правового регулирования, а также более 64 замечаний и предложений по улучшению обсуждаемых документов, из них  54 (более 84%) признаны обоснованными, и учтены при доработке проектов, в отношении прочих – направлены пояснения о причинах их отклонения.
Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры по итогам работы за 2022 год сформирован рейтинг качества проведения ОРВ проектов МНПА  (далее – рейтинг, ОРВ, НПА), экспертизы и ОФВ МНПА в муниципальных образованиях Ханты-Мансийского автономного округа – Югры за 2022 год.
По итогам подведения рейтинга качества проведения ОРВ, экспертизы и ОФВ МНПА среди муниципальных образований Ханты-Мансийского автономного округа – Югры Березовский район вошёл в группу муниципалитетов с «Высшим уровнем» развития оценки регулирующего воздействия.

Председатель комитета
по экономической политике
администрации Березовского района                                               Ю.С. Безряднова

Ответственный секретарь				          	          М.В.Салихова

Приложение 1
проведения семинара-совещания
с представителями бизнес-сообщества
по вопросам ОРВ и экспертизы
муниципальных нормативных
правовых актов Березовского района

Список участников
семинара-совещания с представителями
бизнес-сообщества по вопросам проведения оценки регулирующего воздействия и экспертизы муниципальных нормативных правовых актов Березовского района

пгт. Березово								14 июня  2023 года

Председательствовал:

	Безряднова Юлия Сергеевна
	- председатель комитета по экономической политике администрации Березовского района

Ответственный секретарь:
Салихова Мария Васильевна   -  и.о. заведующего отделом муниципального контроля  комитета по экономической политике

Присутствовали:

	Крылова В.В.
	- заведующий отделом предпринимательства и потребительского рынка комитета по экономической политике

	Приглашенные:

	Меньшиков Д.М.
	- индивидуальный предприниматель

	Семенков Д.А.
	- генеральный директор ООО «Ресурс»

	Егоров Д.А.
	- индивидуальный предприниматель

	Ширяев Д.И.
	- индивидуальный предприниматель

	Толмачева С.В.
	- индивидуальный предприниматель

	Копыльцов И.С.
	- председатель совета «Березовский межрайонный союз потребительских обществ»